1) Nempe Junium Secundum, qui in dialogo de oratoribus commemoratur, cf. Friedländer „Sittengesch.“³ 1, 170 et Mommsen p. 322 adn. 1.

2) Clason p. 57 male cum his confert Tac. h. 1, 88, 12 *nec deerant e contrario, qui ambitione stolida conspicua arma . . . ut instrumentum belli mercarentur . . . levissimum quisque et futuri improvidus spe vana tumens* et h. 2, 33, 4 *Titianus et . . . Proculus imperitia properantes*. Qui loci alieni sunt.

3) Dubium est, utrum Plutarchus ipse hoc a Secundo audiverit (nam sine dubio de testimonio agitur, quod voce non libro edidit) — an ex scripto fonte hauserit, ubi Secundus laudatus erat. Hoc contendunt Mommsen p. 321 et Nissen p. 506, quorum alter Cluvium alter Plinium id a Secundo comperisse statuit. Diversam sententiam Lange defendit p. 18 et 19. Certo quaestio diiudicari nequit. Inde, quod Plutarchus solum dicit διηγεῖται neque addit ἔμαι, concludere von licet, ut Gerstenecker p. 80 adn. 100 vult, Plutarchum ea non ipsum a Secundo habere, neque Peter l. l. p. 42 recte Tacitum idem exhibere arbitratur (h. 2, 33 et 40 *Otho — decertandum et aeger — impatiens*): sed, quia apud Suetonium totum Secundi testimonium invenimus quamvis arte comprehensum (O. 9 *Otho decertare statuit, sive impatiens longioris sollicitudis . . . sive impar*

v. 13—17 ἑτέρων δὲ ἦν ἀκούειν, διτὶ τοῖς στρατεύμασιν ἀμφοτέροις παρίσταντο δρμαὶ πολλαῖ, ὡς εἰς ταῦτα συνελθεῖν καὶ μάλιστα μὲν αὐτοὺς δρμοφρονήσαντας ἐκ τῶν παρόντων ἡγεμονικῶν ἐλέσθαι τὸν ἀριστον, εἰ δὲ μή, τὴν σύγχλητον δρμοῦ καθίσαντας ἐφεῖναι τὴν αἵρεσιν ἐκείνη τοῦ αὐτοκράτορος.

c. 37, 1 *inrenio aqud quosdam auctores, pavore belli seu fastidio utriusque principis . . . dubitasse exercitus, num posito certamine vel ipsi in medium consultarent, vel senatui permetterent legere imperatorem, atque eo duces Othonianos spatium ac moras suasisse, praecipua spe Paulini, quod restitutissimus consularium et militia clarus gloria nomenque Britanicis expeditionibus meruisset.*

Omnia congruunt. ἔτεροι = quidam auctores; singulas Plutarchus non enumerat causas neque Paulinum nominat, sed Taciti verbis *in medium consultarent* recte ad eligendum imperatorem relatis incerta utitur dicendi ratione. Dulcem loquacitatem ne hoc quidem loco desideramus. Addit uterque scriptor quid sentiat de hac re: v. 18—29 καὶ οὐκ ἀπεικός ἔστι μηδετέρου τότε τῶν προσαγορευομένων αὐτοκρατόρων εὐδοκιμοῦντος ἐπιπίττειν τοιούτους

militum ardori pugnam depositentium, mihi quoque Plutarchus Secundi testimonium e scripto fonte transscrispsisse videtur, sive Plinius is fuit, sive Cluvius. sive alias quis; Suetonii enim verba nequaquam ex Tacito aut Plutarcho orta esse possunt. — Ceterum fallitur Gerstenecker, qui p. 56 et 56 Plutarchum de Secundi verbis per Mestrii Flori conloquium audivisse putat (cf. O. 14, ubi Mestrius cum Plutarcho de pugna Bedriacensi conloquitur). Quae sententia cum per se parum probabilis, tum Plutarchus, si id significare voluisset, non Secundum, sed Mestrium nominasset.

διαλογισμοὺς γνησίοις καὶ διαπόνοις καὶ σωφρονοῦσι τῶν στρατιωτῶν, ὡς ἔχθιστον εἶναι καὶ δεινόν, οὐ πάλαι διὰ Σύλλαν καὶ Μάριον, εῖτα Καίσαρα καὶ Πομπήιον φύκτεροντο δρῶντες ἀλλήλους καὶ πάσχοντες οἱ πολῖται, ταῦτα νῦν ὑπομένειν η̄ Οὐτελλίψ λαμπρίας καὶ οἰνοφλυγίας η̄ τρυφῆς καὶ ἀκολασίας Ὅθωνι τὴν ἡγεμονίαν χορήγημα προθεμένους. ταῦτα οὖν διπονοῦσι τοὺς τε περὶ τὸν Κέλσον αἰσθανομένους ἐμβαλεῖν διατριβήν, ἐλπίζοντας ἀνευ μάχης καὶ πόνων κριθῆσθαι τὰ πράγματα, καὶ τοὺς περὶ τὸν Ὅθωνα φοβουμένους ἐπιταχῦναι τὴν μάχην. Quae omnia apud Tacitum exstant partim mutata partim breviora. Sed hanc relationem impugnat et angustioribus finibus circumscribit c. 37, 8 *ego ut concesserim apud paucos tacito voto quietem pro discordia, bonum et innocentem principem pro pessimis ac flagitiosissimis expetitum, ita neque Paulinum, qua prudentia fuit, sperasse corruptissimo saeculo tantam vulgi moderationem reor*, Plutarchus eam libenter adripit et plane comprobat. Utrumque principem invisum fuisse Tacitus refert c. 37, 2 *utriusque principis, quorum flagitia ac dedecus apertiore in dies fama noscebantur et v. 10 pessimis ac flagitiosissimis*. Paucos illos milites, quos fortasse bellum confectum voluisse Tacitus concedit, optimos et integros fuisse per se apparent. Quae de Sulla etc. Plutarchus exponit, haec apud Tacitum exstant multo planiora. cf.c. 38, 8 *e plebe infima C. Marius et nobilium saevissimus L. Sulla victam armis libertatem in dominationem verterunt. Post quos Cn. Pompeius occultior, non melior, et nunquam postea nisi de principatu quaesitum*.

non discessere ab armis in Pharsalia ac Philippis civium legiones, nedum Othonis ac Vitellii exercitus sponte posituri bellum fuerint etc. Haec Plutarchus milites cogitasse tradit adiecto nomine Caesaris et titulis nonnullis Vitellio et Othoni tributis. Extremis eius verbis respondet c. 37, 5 *atque — Paulini*, sed memoriae erorre non Paulinum sed Celsum nominat (neque tamen plane sed incerto οἱ περὶ Κέλσον), nam ob ea, quae Tacitus hoc loco de Paulino adfert, huic plus fidei habuerim. Tum Plutarchus, acerrimus brevitatis contemptor, oppositionis causa addit, Othonem eam ipsam ob causam proelium flagitasse, quod Tacitus omittit. Itaque non est, quod Plutarchum alteram capitum partem e Tacito hausisse negemus¹⁾.

1) Si communem fontem statuimus, multis implicamur difficultibus. Mommsen p. 308 adn. 1 ἐτέρων δὲ η̄ ἀκούειν et *invenio apud quosdam auctores* comparari posse negat, quod Tacitus aliam auctorum relationem respiciat, Plutarchus quid alii milites senserint significare velit. p. 308, W hrend ein Theil der Soldaten von Kampflust entbrannt gewesen sei, h atten andere sich dahin vernehmen lassen, dass die Truppen auf beiden Seiten mehr Ursache h atten sich zu vertragen als sich zu schlagen'. Itaque in communi fonte i. e. Cluvio fore haec scripta fuisse putat: quaeritur, quibus causis Otho ad debellandum permotus sit, atque enumerantur praetorianorum taedium belli et pugnandi ardor, deinde Othonis impatientia et hoc enarrasse Secundum; tum multos milites pacem optasse dictum erat, atque huic sententiae Cluvius ipse se applicat. Plutarchus — ex sententia Mommsenii et Nissenii p. 521 et 522 — haec integra transscripsit, Tacitus primam et alteram causam breviter profert, tertiae quodam modo repugnat. Sed Krauss p. 4 particulam μέν, quae antecedit, obstare recte monet: verba enim ἐτέρων-ἀκούειν opposita esse antecedentibus καὶ — Σεκοῦνδος, atque ut ibi auctor laudetur, ita haec quoque verba de auctorum sententia esse intellegenda. Praeterea neque τοῖς στρατεύμασιν, neque imperfectum παρίσταντο ad Mommsenii interpretationem quadrat. Qua re tale quid

Cap. X una in re differt a Tacito, cetera congruunt.
 v. 1 αὐτὸς δὲ πάλιν εἰς Βρί- | c. 33, 11 *per pulere, ut Bri-*
 ξιλλον ἀνεχώρησε. | *xellum concederet.*

Cur Otho Brixellum concesserit, Plutarchus non memorat, Tacitus eodem capite altius exponit. De Othonis reditu supra disputavi.

v. 1—6 καὶ τοῦτο προσ- | c. 33, 13 *is primus dies Otho-*
 εξαμαρτών, οὐχ δι τούτου μόνον | *nianas partes adfixit; namque*

in communi fonte scriptum fuisse nequit, sed ἔτερος et *quosdam auctores* sibi respondere necesse est. Itaque nihil in communi fonte scriptum fuisse potest, nisi duas adlatas esse causas, quibus Otho ad consilium desperatum adductus esset, atque Secundum praetorianis et Othoni culpam tribuisse, alias (sc. scriptores) exercitui et ducibus, quos belli taederet. Sed in his multa sunt, quae offendant. Primum, cum Plinius vel Cluvius hoc bellum describerent, credibile non est, iam tum tot libros scriptos eis praesto fuisse; deinde verbum *invenio* prima persona usurpatum illi sententiae repugnat, nisi forte mendacii arguimus scriptorem celeberrimum; tum explicari non potest, cur Tacitus, qui quid milites vel fecerint vel cogitaverint semper diligentissime respiciat, rem tanti momenti silentio praeterierit, si re vera in primario eius fonte tradita erat; denique dubium esset, utrum a communi auctore Celsus an Paulinus nominatus esset, atque statuendum illum iam fuisse Sallustii amantissimum; nam illam de bellis civilibus Taciti disputatiunculam a Sallustio profectam esse (Sall. Cat. init. impr. c. 11.) nemo est, qui neget. — Contra omnes difficultates expedituntur, si a Plutarcho et Tacito proficiscimur, non a vagis de fontibus coniecturis. Quae de praetorianis et Othone profert Plutarchus, in libro aliquo invenit, ubi Secundus laudatus erat, quem librum non primo adhibuit loco. His alteram opponit relationem a Tacito petitam, quam hic apud *quosdam scriptores* invenerat. Taciti enim aetate multos fuisse commentarios de hoc bello satis credibile est, quos Tacitus certe inspexit; in Plutarchum idem valere non crediderim. Sed cum Tacitus ab illis scriptoribus iure dissentiat, Plutarchus hac occasione hominibus bona studia tridiundi libentissime utitur et Taciti c. 38 adiungit. Qua in re memoria falsus Celsus nominat non Paulinum. Quae Gersten-ecker p. 46 et 47 de nominibus mutatis profert, argutiora sunt quam veriora.

τὴν ἐν ὑφῆιαις αὐτοῦ παρέντος αἰδὼν καὶ φιλοτυμίαν ἀφεῖται τῶν ἀγωνιζομένων, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἐρρωμενεστάτους καὶ προψυμοτάτους δὶ αὐτὸν ἵππεῖς καὶ πεζοὺς ἀπαγαγὼν φυλακὴν τοῦ σώματος ὥσπερεὶ στόμωμα τῆς δυνάμεως ἀπέκοψε.

Ex Othonis absentia multum mali redundavit. Hoc uterque dicit, sed in singulis discrepant. Discessum praetorianorum uterque perniciosum fuisse existimat, Plutarchus pluribus utitur verbis¹⁾. Alteram quam adfert causam pudorem, Tacitus omittit, sed Plutarchus conligere potuit, si verba *fractus animus* conferebat cum *cui — fides*: aut ipse hoc protulit. Ex incerto imperio magna incommoda orta esse neglegit.

v. 6—9 συνέβη δὲ ταῖς | c. 34, 3 *Caecina ac Valens . . .*
 ἡμέραις ἐκείναις καὶ περὶ | *alienam stultitiam opperiebantur*
 τὸν Ἡριδανὸν ἀγῶνα γενέ- | *incohato ponte transitum Padi*
 σθαι, τοῦ μὲν Κεκάνα ζευ- | *simulantes adversus oppositam*
 γύντος τὴν διάβασιν, τῶν | *gladiatorum manum.* Pontem
 δὲ Ὀθωνος εἰργόντων καὶ | *describit.* v. 14 *Othoniani in*
 προσμαχομένων. | *ripa turrim struxerant saxaque*
et faces iaculabantur.

1) Krauss p. 13 recte observavit, ἐρρωμενεστάτους ortum esse ex *valida manus*.

Plutarchus gladiatorum et Batavorum descripturus est proelium. Quam ob rem hoc loco pontis mentionem facit et transitus causa inserit συνέβη etc. Cur pons incohatus sit omittit. Quod Caecinam potissimum hoc opus suscepisse dicit, hoc scire potuit ex Tac. h. 2, 41, 1 ad Caecinam operi pontis intentum. Sed addere debebat, gladiatores in adversa ripa conlocatos fuisse: nunc vero nemo videt, unde venerint gladiatores, qui certaminis intersunt.

v. 9—15 ὡς δὲ οὐδὲν ἐπέραινον, ἐνθεμένων εἰς τὰ πλοῖα δῷδα θείου καὶ πίτης ἀνάπλεων διὸ τοῦ πόρου πνεῦμα προσπεσὸν ἀφνω τὴν παρεσκευασμένην ὥλην ἐπὶ τοὺς πολεμίους ἔξερρίπιζε. καπνοῦ δὲ πρώτον, εἴτα λαμπρᾶς φλογὸς ἐκπεσούσης, ταρατόμενοι καὶ ἀποτηδῶντες εἰς τὸν ποταμὸν τάς τε ναῦς ἀνέτρεπον καὶ τὰ σώματα τοῖς πολεμίοις μετὰ γέλωτος παρεῖχον. Hic locus, qui apud Tacitum non exstat, difficillimus est. Qui narrat c. 35, circa insulam in medio flumine sitam inter gladiatores, qui navibus in eam molirentur, et Germanos, qui nando peterent, proelium exortum esse. Vincuntur gladiatores. De navibus ad incendium praeparatis nihil exhibet. Clason p. 59 adn. 1 omnem narrationem ex Taciti voce *faces* profectam esse putat, quam Plutarchus exornavisset; sed hoc non est credibile, quia haec est pugnae descriptio non vulgaris, sed tam propria, ut vix possit esse inventa. Qua re non dubito, quin Plutarchus eam mutuatus sit ex alio scripto fonte. Tacitus hac certaminis parte praeter-

missa statim ad tertiam transit, ad pugnam gladiatorum et Germanorum¹⁾.

1) Optime de hoc loco egit Gerstenecker p. 28—30 et 68—69 adn. 58—61, qui primus eum recte intellexisse videtur. Dubium est, utrum de Vitellianis agatur an Othonianis. Proficiscendum est a primis verbis. ἐντίθεσθαι Gerst. et alii recte interpretantur imponere; πλοῖα iam diu emendatum est loco traditae scripturae δπλα, quae sensu caret; δῆς singulari numero positum non significat faces, sed collective quod nos dicimus Kienholz (confert Gerst. Thuc. 7, 53 et Diodor. 20, 86); ἀνάπλεων scribendum cum codd., ut pertineat ad δῷδα, quae significatio verborum conlocatione postulatur. Itaque de navibus agitur, in quas δῆς imposita erat pice et sulfure inlita, i. e. de navibus ad incendium praeparatis. Eius modi autem naves adhibere poterant soli Othoniani, qui hostium pontem delere studerent. (Quem pontem quia non describit Plutarchus, hic locus tam difficilis est intellectu, neque explicari potest nisi conlata Taciti narratione). Itaque, praesertim cum in iis quae antecedunt postremo commemoremntur Othoniani, hi cogitandi sunt subiectum participii ἐνθεμένων. Sequentibus verbis τάς τε ναῦς sine dubio intelliguntur eadem πλοῖα, ita ut ii, qui turbentur et in flumen desiliant, iidem sint Othoniani. Errant igitur Mommsen p. 309 et Heraeus in adn. ad h. 2, 34, qui ταρατόμενοι·παρεῖχον de Vitellianis intelligent et eos re vera cladem accepisse credunt; itemque errant Clason p. 59 adn. 1 et Lange p. 24—25, qui eundem sensum inesse putant, sed Plutarchum partes confusisse contendunt. Nec quicquam valet, quod Krauss p. 13 obicit, minime credendum esse, Othonianos suas naves vertendo alio direxisse. Non plus valet, quod Clason ‚Tacitus u. Sueton‘ p. 96 profert. Vitellianos enim repulsos et pontem ab Othonianis navibus incendiariis deletum esse censem, quia in Germanorum et gladiatorum certamine illi non nando insulam petiissent, si pons integer fuisset, sed ponte usi essent. Ac Tacitum hoc cogitasse, Plutarchum ipsum supplevisse putat et verbis expressisse. Sed et totius loci nexus huic interpretationi repugnat, neque hoc Clasonii argumento quicquam efficitur; nam de ponte nihil compertum habemus, et quam longus aut num ad insulam directus fuerit prorsus ignoramus. Qua re sola Gersteneckeri explicatio ferri potest. Othoniani pontem, ut deleant, navibus incendiariis adgrediuntur, sed, cum ventus subitus lignum incendat, valde turbati ex navibus desiliunt easque desilientes evertunt. — Molesta remanent verba ἐπὶ τοὺς πολεμίους. Per locum, quem obtinent, coniungi non possunt nisi cum verbo ἔξερρίπιζε, quod ad eum qui requiritur sensum non quadrat. Gerst. p. 30 cum participio παρ-

De proelio in flumine orto consentiunt:

v. 15—17 οἱ δὲ Γερμανοὶ τοῖς Ὀθωνοῖς μονομάχοις περὶ νησῖδα τοῦ ποταμοῦ προσμίξαντες ἐκράτησαν καὶ διέφθειραν αὐτῶν αὐχὸντας.

sed Tacitus multo accuratior est. Gladiatores Plutarchus nunc demum commemorat.

Animadvertisendum quoque, utrumque scriptorem hoc loco Germanos appellare, qui infra (h. 2, 43, 12; O. 12) Batavi vocantur, qui consensus fortuito vix exstitit (Gerst. p. 53).

Itaque cum Gersteneckero tria diiudicanda sunt: 1) Caecinae fluminis transgrediendi conatus et gladiatorum defensio, 2) navium incendiariarum apparatus, 3) proelium in flumine exortum. Primam et tertiam rem Tacitus multo diligentius tractat, secundam omittit. Apud Plutarchum exstat. Quae vero exhibet non abhorrent a veri similitudine, neque errore ex gladiatorum Germanorumque proelio nata esse crediderim, quanquam nonnulla sunt similia. Mommsen p. 309 Tacitum accusat, quod illud omiserit, cum ita initium proelii certo fundamento careat neque cohaereat cum

σκευασμένην coniungit, Das gegen die Feinde in Bereitschaft gehaltene Holz', sed verborum conlocatio hoc vetat. Possimus ea transponere ante παρεσκευασμένην. Evidem ea deleverim ut additamentum eius, qui locum prave intellexerit.

c. 35, 1 et erat insula amne medio, in quam gladiatores navibus molientes, Germani nando perlabeabantur. ac forte plures transgressos . . . Macer adgreditur: sed . . . desilire in rada ultro Germani, retentare puppes, scandere foros aut comminus mergere.

iis quae antecedunt. Sane hoc recte dictum est, quamquam aliquo labore qui sit rerum nexus evinci potest. Sed item obscura sunt, quae Plutarchus praebet. Neque enim quid illis navibus incendiariis egerint Othoniani exponit, neque quo modo factum sit proelium aut cohaerat cum ceteris. Qua re Plutarchum has tres pugnae partes non ex uno eodemque fonte hausisse puto, quem Tacitus in angustum contraxerit, sed secundam aliunde petitam in narrationis tenorem inseruisse. Sequitur, auctore eum usum esse, qui de navibus incendiariis taceret, quod cadit in Tacitum.

Cap. XI Othoniani hostes adgrediuntur. De consilio et itinere eorum dissentiunt homines docti.

v. 1—7 γενομένων δὲ τούτων καὶ τῶν ἐν Βητριακῷ στρατιώτῶν τοῦ Ὀθωνοῦ ἐκφερομένων μετ' ὀργῆς ἐπὶ τὴν μάχην προήγαγεν αὐτὸς ἡ Πρόκλος ἐκ τοῦ Βητριακοῦ, καὶ κατεστρατοπέδευσεν ἀπὸ πεντήκοντα σταδίων οὕτως ἀπειρώς καὶ καταγελάστως, ὥστε τῆς μὲν ἥρας ἐφινῆς οὔσης, τῶν δὲ κύκλῳ πεδίων πολλὰ νάματα καὶ ποταμοὺς ἀεννάους ἐγόντων. Ήδαποτοπόνει πιέζεσθαι.

c. 39, 6 miles alacer . . . v. 7 promoveri ad quartum a Bedriaco castra placuit adeo imperite, ut quanquam verno tempore anni et tot circum annibus penuria aquae fatigarentur.

Prima verba γενομένων δὲ τούτων transitus causa inserta sunt: militum pugnandi ardorem¹⁾ et regionis

1) Neque opus est peculiari tonte.

fertilitatem uberioris describit; Proculum ducem nominat. Sed cum Tacitus c. 39, 2 dicat, vim ac potestatem imperii apud Proculum praefectum fuisse, Plutarchus, qui et ipse O. 7, 26—27 idem memoret, facillime adduci potuit, ut illum nominaret. Fortasse alius latet fons, sed non est necesse. Quinquaginta vero stadia cum IV milibus non concinunt. Qua de re infra agam.

v. 7—18 τῇ δὲ ὑστεραῖς |
 βουλόμενον προάγειν ἐπὶ τοὺς πολεμίους δδὸν οὐκ ἐλέπτονα σταθῶν ἔκατὸν οἱ περὶ τὸν Παυλίνον οὐκ εἶναι, ἀλλ’ ὕστοντο δεῖν περιμένειν καὶ μὴ προπονεῖν ἑαυτούς, μηδὲ εὐθὺς ἐκ πορείας μάχην τίθεσθαι πρὸς ἄνδρας ὅπλισμένους καὶ παρατεταγμένους καθ' ἡσυχίαν, ἐν δισφή χρόνῳ προσίσταιν αὐτοὶ τοσαύτην δδὸν ὀναμεμιγμένων διοζυγίων καὶ ἀκολούθων. οὕστης δὲ περὶ τούτων ἀντιλογίας ἐν τοῖς στρατηγοῖς ηὔθε παρ’ Οὐθωνος ἵππεὺς τῶν καλουμένων Νομάδων γράμματα κομίζων κελεύοντα μὴ

c. 39, 9 *ibi de proelio dubitatum, Othonē per litteras flagitante, ut maturarent . . .* c. 40, 1 sq. *non ut ad pugnam sed ad bellandum profecti confluentes Padi et Aduae fluminum sedecim inde milium spatio distantes petebant. Celso et Paulino abnuentibus militem itinere sessum, sarcinis gravem obicere hosti non omissuro, quo minus expeditus et vix quatuor milia passuum progressus aut incompositos in agmine aut dispersos et vallum molientes adgrederetur, Titianus et Proculus, ubi consiliis vincerentur, ad ius imperii transibant. aderat sane citus equo Numida cum atrocibus mandatis, quibus Otho in-*

μένειν μῆδε διατρίβειν, ἀλλ’ ἀγειν εὐθὺς ἐπὶ τοὺς πολεμίους. ἐκεῖνοι μὲν οὖν ἄραντες ἔχώρουν.

Ante omnia verba Taciti difficillima sunt interpretanda. Sedecim enim milia omnem interpretandi artem inrident. Bedriacum a Cremona aberat 20 m., ut Pompeius Planta tradit (cf. scholia ad Iuv. 2, 99), aut 22 m., ut in tabula Peutingeriana traditum est. Confluentes Padi et Aduae fluminum circiter 6 m. a Cremona absunt ad occidentem versus. Itaque Othonianis, qui ex novis castris 4 m. a Bedriaco distantibus proficiscebantur, ut ad confluentes pervenirent, iter faciendum erat 20 (vel 22) + 6 — 4 m. = 22 vel 24 m. Neque intellegitur, quid sibi velint sedecim illa milia, quae ad totum spatium refert, quicumque iudicio non praesumpto locum legit.

Nipperdey nomina fluminum ut glossema eicit lectoris, qui quae essent flumina non intellexerit. Flumina vero esse arbitratur Padum et rivum quendam Canetam, qui prope Cremonam (in orientem versus) in Padum influat, ita ut sedecim milia ad spatium pertineant, quae a castris usque ad Cremonam verserit. Sed cur eius modi locus finis itineris electus sit, nemo intellegit, neque cur non potius oppidum ipsum Tacitus nominaverit. Nam quia tale iter nihil aliud fuisset, quam impetus, Tacitus haud dubie Cremonam nomi-

nasset, ubi Vitelliani agebant. Simili modo Hagge¹⁾ locum explicare studet, sed glossema Tacito adscribit, qui fontem prave suplevisset, cum Aduam ad ipsam Cremonam in Padum effundi cogitasset. Sed hoc vitium maius est, quam ut Tacito attribui possit. Peter²⁾ eiusdem erroris Tacitum arguit et eum variandi causa illum locum, non Cremonam finem itineris Othonianorum perhibuisse existimat. Othonianos autem pontem petiisse conicit, quem Caecina strueret. Sed pons ille neque a Tacito amplius commemoratur, neque omnino ullius erat momenti. Peter eo nititur, quod Caecina prior de hostium adventu certior factus esset, sed ne hoc quidem Tacitus usquam tradit. Immo cum c. 41, 7—8 scriptum habeamus, Caecinam de hostium adventu certiorem factum, cum in castra advenisset, datum iussu Fabii Valentis pugnae signum et militem in armis invenisse, concludendum est, Valentem priorem accepisse nuntium. — Mommsen³⁾ Tacitum alio modo falsum illum locum, quem omnino peterent Othoniani, cum eo confudisse arbitratur, ad quem illo die pervenire vellent. Nam confluentes si petebant, Cremonam eos praeterire oportebat, ut hostium in terga pervenirent. Itaque Othonianos ad confluentes Padi et Aduae pone Cremonam sitos

1) Hagge „Bemerkungen zu dem Feldzuge des Vitellius und Otho nach der Darstellung des Tacitus“. Progr. Kiel 1864, p. 20.

2) Peter „Geschichte Roms“ Halle 1869, III, 2, p. 28 adn.

3) Mommsen Herm. V. „Die beiden Schlachten von Bedriacum“ p. 166 sq.

profectos esse putat, sed illo die loco aliquo viae Brescianae — quae a Cremona in septentrionem ducebat —, qui circiter 16 m. a castris abesset, castra ponere voluisse, ut postero die iter pergerent. Atque Tacitum has duas res confusisse arguit. Eodem fere modo Heraeus (ad h. 2, 40) rem explicat, qui item dicit, Tacitus hat das letzte strategische Marschobject, die Addamündung, mit dem Ziel des Marsches am Schlachttage verwechselt. Quae explicatio est aliqua, sed contortissima.

Alii Tacitum defendant. Atque Krauss quidem p. 46—48 cum *inde* non ad quartum a Bedriaco lapidem sed ad participium *profecti* referat, illum locum significari putat, quo advenisset exercitus, cum de itinere consultaretur. In itinere Paulinus et Celsus longius procedere abnuunt, quem locum Tacitus significavit, qui 16 m. a confluentibus distabat. Qua re Krauss obscuritatem scriptoris carpere mavult, non errorem. Sed haec obscuritas nimia est. Adverbium enim *inde* si scriptum habemus, facere non possumus, quin terminum a quo, qui dicitur, requiramus. Quem castra esse quattuor m. a Bedriaco posita consentaneum est. c. 39 enim cum legamus *ibi de proelio dubitatum*, et participium *profecti* ad hunc locum pertinere necesse est, neque alio pertinet *inde*. Gerstenecker¹⁾ cum Kraussio consentit, sedecim illa milia non de toto spatio (a castris usque ad confluentes), sed de parte

1) Gerstenecker p. 30—34 et p. 69—70 adn. 62—72.

itineris (a loco aliquo usque ad confluentes) accipienda esse. Discrepat vero a Kraussio, quod *inde* ad confluentes refert et participium *distantes* appositionem subiecti esse vult. „Sie befanden sich auf dem Marsche nach der Mündung der Adda in den Po, 16 Meilen davon entfernt.“ Locus igitur itineris significatur, ubi Celsus et Paulinus Proculo repugnant. Argumenta Gersteneckeri quamvis sint speciosa, tamen stare non possunt.

Ac primum ut legem proponit, Paulinum et Celsum non recusavisse, quo minus omnino castra promoverentur, neque recusare potuisse, quia aquae penuria premerentur. In itinere vero eos abnuisse exercitum hosti obicere. Hoc fundamentum est incertum. Othoniani, si omnino a castris porro procedebant non plus sedecim m. ab hostibus distantibus, nihil agebant, nisi ut aut eos adgrederentur aut aliquo modo pugnare cogerent. Sane aquae penuria castra mutare coacti erant, sed Celsus et Paulinus nihil aliud suadere poterant, nisi ut Bedriacum se reciperen. Itaque nihil obstat, quo minus eos iam in castris Proculo obstitisse statuamus (*de proelio dubitatum* c. 39, 10). Contra Gersteneckeri explicatio verbis Taciteis non commendatur. Contendit enim, *inde* facillime coniungi cum *confluentes*, quae proxima sit loci significatio, et alio spectare posse negat, quia c. 40 alias locus non indicetur. Sed primum non dubito, quin Tacitus aliter scripturus fuerit, si id dicere voluisset — argumentum

tritissimum sed saepe aptum —, deinde Gerstenecker obliviscitur, Tacitum libros suos in haec, quae nos habemus, capita non divisisse: praecedenti capite terminum a quo planissime significat; tertium mea quidem sententia, quicumque locum leget, *inde* ad castra et *distantes ad confluentes* referet. Sed alia quoque Gerstenekerero obicienda sunt. Cum omnino castra moverentur, iam constabat, quid iter insanum sibi vellet. Itaque parum credibile, Celsum et Paulinum, si antea non recusarent, in medio itinere hoc fecisse; potius eos, si antea non recusarent, animo demisso et desperato omnia fieri passos esse crediderim. Praeterea, unde Tacitus, unde omnino quisquam scire potuit, Celsum et Paulinum sexto decimo potissimum a confluentibus lapide dubitationes suas protulisse? Ne ipsos quidem hoc memoria tenuisse puto. Denique si 16 m. a confluentibus i. e. 10 m. a Cremona aberant, iter fecerant 6 m., spatium haud ita magnum, ut quiete opus esset.

Itaque tenendum est, et petivisse Othonianos confluentes Padi et Aduae fluminum, et sedecim milia pertinere ad totum iter. Numerus certe corruptus est. Fortasse XVI mutandum in XXIV vel similem numerum. Antiquis enim rerum scriptoribus in eius modi rebus haud multum fidei habendum esse constat. Dubitari licet, quo loco ea facta sint, quae a Tacito c. 40 enarrantur. Primo de castris cogitavi atque, antequam iter incoharetur, omnia facta esse et *atrocia mandata*, quae *citus equo Numida* adferret, idem fuisse putavi

ac litteras c. 39 commemoratas, quibus Otho proelium flagitaret. Sed simplicius est de loco aliquo cogitare itineris accuratius non significato. In castris de proelio dubitatum est, sed Othonem per litteras flagitante iter coeptum est videlicet invito Paulino et Celso. In itinere, cum exercitus non procul ab hoste abesset, Celsus et Paulinus iterum Titianum et Proculum obsecraverunt, ut ab insano consilio desisterent. Sed et hi ipsi ad ius imperii transibant, et advenit alter ab Othonem nuntius cum atrocibus mandatis. Deinde iter perrexerunt et brevi cum Vitellianis confluxerunt. Neque veri dissimile est, Othonem, qua esset impatientia, quanquam ad duces profectos litteras iam dedisset, quibus proelium flagitaret, tamen paulo post alterum nuntium misisse cum iisdem mandatis, qui exercitum in itinere consecutus est.

Quid Titianus et Proculus illa expeditione voluerint, ignoramus et ignorabimus. Aut in tergis hostium se constituros sperabant, ut commeatibus interclusis et legionum Illyricarum adventu firmati hostes opprimerent, id quod ex Tac. c. 40, 1 *non ut ad pugnam sed ad bellandum profecti* configi licet, aut eius modi itinere obliquo hostibus proelii faciendi facultatem facere volebant, id quod ex consilio Bedriaci habito et Othonis litteris concludi potest et mihi quidem veri similius videtur. Certi quicquam statui nequit. Sane nimium laudis Tacito tribuit Gerstenecker, cum p. 33 eum quae fuerit expeditio plane significare contendit; immo

incusandus est, quod brevitatis nimis studiosus rem adeo obscuravit, ut enucleari non iam possit.

Singula si Taciti verba cum Plutarchi conferimus, nihil apud hunc invenimus, quin a Tacito sumere potuerit. τῇ δὲ ὑστεραῖᾳ ipsius potest esse additamentum; βουλήμενον — πολεμίους et οἱ — εἰών = *petebant et abnueritibus*, sed cum Tacitus hoc in itinere factum esse memoret, Plutarchus iam in castris Paulinum et Celsum abnuentes facit. Proculum hic quoque ducem facit et ceteros duces non nominat. De οἱ περὶ Παυληνού cf. O. 9 τὸν περὶ τὸν Κέλσον . . . καὶ τὸν περὶ τὸν Οὐθωνά; de centum stadiis, quae cum sedecim milibus non concinunt, cf. p. 142; ἀλλ᾽ — ἔαυτούς ipse composuit, utrum recte an falso, minus refert; μηδὲ ἀκολούθων apud Tacitum existant, quamvis breviora, ὑποζύγια et ἀλκολούθους agmini immixtos fuisse c. 41, 16 *mixta vehicula et lixae* iisdem verbis prodit. Verbis οὖσῃς — στρατηγοῖς narratio transducitur, ἥλθε — πολεμίους plane congruunt cum Tacito, etiam si Plutarchus ambagibus non abstinet. Itaque Plutarchus altercationis inter duces exortae non bis sed semel mentionem facit et non binas sed unas Othonis litteras commemorat. Neque quicquam obstat, quo minus Taciti narrationem eum coartasse statuamus. Confluentes neglegit; scilicet quid sibi vellent non perspexit. Eodem modo ex itinere qui videtur obliquo impetum facit in Vitellianos susceptum. Spatium quoque alio modo computavit. De hac re et de quinquaginta stadiis restat ut agamus.

Mommsen¹⁾ iam observavit, centum stadiis id spatium significari, quod inter castra Othonianorum et locum, ubi pugnatum est, interesset. Bedriacum a Cremona 20 vel 22 m. aberat, pugna commissa est 4 m. a Cremona (cf. Tac. c. 40, 5 *vix quattuor milia*; aliter enim hoc explicari non potest, nisi proelium 4 m. a Cremona factum esse statuimus. Nam hostes tantum processuros esse neque Paulinus neque Celsus scire poterat), i. e. 16 vel 18 m. a Bedriaco et 12 vel 14 m. a castris, si ad quartum lapidem ea promota esse statuimus. 100 vero stadia sunt 12 m.²⁾ Plutarchus igitur, qui ea loca viserat, ipse hunc numerum computavit. — Sed remanet dissensio inter quattuor milia et quinquaginta stadia. Mommsen Herm. V, 162 adn. 2 Plutarchum errasse putat, sed Gerstenecker p. 71 adn. 72 recte obicit, non licere alterum numerum verum alterum falsum ducere. Sed quae ipse profert p. 34 mihi non videntur probanda. Ipsius adferam verba „Da für die Strecke vom letzten Lager bis zum Schlachtfelde die nämliche Entfernung (12 M. in runder Zahl) in beiden Berichten zu Grunde liegt, so muss die Entfernungsbestimmung des Schlachtfeldes von Cremona bei Tacitus auch für Plutarch geltig sein. Somit ergiebt sich bei Plutarch für den Weg von Cremona bis Bedriacum $4 + 12 + 6$

1) Mommsen Herm. V, 167.

2) Male Krauss p. 48 id spatium intellegit, quo locus pugnae a Bedriaco distabat.

= 22 M.¹⁾). Dies stimmt mit den 22 M. in der tabula Peutingeriana überein; jene abweichende Angabe Plutarchs geht also darauf zurück, dass die Entfernung Bedriacums von Cremona in den beiden Berichten nicht gleich angesetzt ist, eine Verschiedenheit, die sich auf fallender Weise in den beiden uns sonst erhaltenen Ueberlieferungen über die Lage dieses Ortes wiederfindet. Haec aliquid habent offensionis. Illud recte dicit, Plutarchum quoque credidisse, proelium factum esse 4 m. a Cremona — locus erat notissimus, et Plutarchus eum inspexerat —, idem recte dicit 22 m. ex Plutarchi narratione computanda esse, sed nullo iure discrepare scriptores in toto spatio computando inde concludit. Ex Tacito enim neque erui potest, quantum Bedriacum a Cremona neque quantum locus pugnae a castris afuerit. Nihil enim dicit, nisi locum pugnae et castra quaterna milia a totius lineae terminis afuisse; quantum spatium interfuerit nusquam prodit. Qua re quo modo Gerstenecker id effecerit non intellego. — Ut consensus fiat, fortasse mutandum. Cogitari posset ΛΓ corruptum esse in N, sed potius, praesertim cum veri similius sit 22 m. fuisse spatium non 20 m. summam solidam, leni mutatione apud Tacitum pro IV scripserim VI, qui numerus Plutarchi aetate in textu eius traditus erat sed postea in IV corruptus est. Ita omnia quadrant. Quinquaginta stadia ex Tacito sumpsit Plutarchus (castra enim cum brevi evanuisse videatur, non nisi